令和 7 年 7 月 17 日

会 員 各 位
公益社団法人日本医業経営コンサルタント協会

会 長 川原  丈貴

本部継続研修実施のご案内(令和 7 年 8 月集中）

8 月の継続研修(集中)の開催要領が次のとおり決定しましたので、ご案内いたします。

■ 研 修 日 程   令和 7年 8月 27 日（水）～8月 29 日（金）

■ 会 場

❶TKP ガーデンシティ PREMIUM 品川高輪口 カンファレンスルーム３E

（東京都港区高輪 4-10-18）※JR 線 品川駅 高輪口 徒歩 2 分、京急本線 品川駅 高輪口 徒歩 2 分

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gcp-shinagawa-takanawaguchi/access/

❷Web 配信：8月 27 日(水)のみ

■ 定     員 8 月 27 日(水) 現地対面受講 30名/Web 配信（LIVE）150 名

                      8 月 28 日(木) 現地対面受講のみ 30 名 ※先着順

8 月 29 日(金) 現地対面受講のみ 30 名 ※先着順

■ 対  象  者 当協会会員（個人正会員）

■ 受  講  料 8 月 27 日(水) 対面受講 各講義 6,000 円/Web 配信 各講義 4,000 円

8 月 28 日(木) 18,000 円

8 月 29 日(金)  18,000 円

■ 履 修 認 定 8 月 27 日(水) 各講義 2時間

8 月 28 日(木)、8 月 29 日(金)  各日 6時間
          ※医業経営コンサルタント履修区分は「令和 7年度 本部主催継続研修」となります。

■ お 申 込 方 法
協会ホームページからの Web 申込(要会員ログイン)、または「本申込書」必要事項を

ご記入の上、ＦＡＸでお送りください。

■ 留 意 事 項
・28 日(木)、29 日(金)の研修はワークショップ形式で行われ、現地での対面受講のみとなりま

す。

・28 日(木)17：00～19：00 は、参加者間の情報交換や関係構築を目的とした「交流会（参加費無

料）」を開催いたしますので、日頃の活動のご紹介やご相談、当協会を通じた医業経営に関わる

皆様の繋がりを構築する交流の場として、ぜひお気軽にご参加ください。

■ 申 込 締 切

  8 月 18 日（月）

※天災地変、会場・輸送機関のサービス停止、官公庁の指示等、不測の事態発生の場合は、当協会の方針に基づき対応します。

【個人情報の取り扱いについて】

本研修のお申込みにより取得した個人情報は、本研修運営にのみ使用し、事業終了後速やかに消去いたします。また、当協会個人

情報保護方針に基づき利用し、安全かつ厳密に管理します。詳細は当協会ホームページのプライバシーポリシー

（ https://www.jahmc.or.jp/privacy/ ）をご確認ください。

お問合せ先：事業部事業課 TEL 03-5275-6993(直通) 03-5275-6996(代表) E-mail kensyu@jahmc.or.jp

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gcp-shinagawa-takanawaguchi/access/
https://www.jahmc.or.jp/privacy/
mailto:kensyu@jahmc.or.jp

ＦＡＸ ０３－５２７５－６９９１
公益社団法人日本医業経営コンサルタント協会   事業部事業課行

＜本部継続研修(令和 7年 8 月集中)申込書＞

会 員 №  氏 名

e-mail

※ライブ配信で受講される方は必ずご記入ください。

【注】受講を希望する時間の□欄を選択してください。 記入例：■ 8 月 27 日・・・ 又は☑ 8 月 27 日・・・

 対

面
Web 講義名・テーマ 講師（敬称略）

８
月
２
７
日
（
水
）

(
)

(
)

□ □
10:00～

12:00

国の医療 DX 戦略の方向転換

受講料：対面 6,000 円 Web4,000 円

高橋 泰

国際医療福祉大学 大学院教授
□ □

13:00～

15:00

医療提供制度のこれまでの経緯

受講料：対面 6,000 円 Web4,000 円

□ □
15:00～

17:00

医療提供体制のこれからの展望

受講料：対面 6,000 円 Web4,000 円

 対面のみ

８
月
２
８
日(

木)

□

10:00

～

17:00

医療の未来を作る持続可能な働き方①

～導入と働き方改革実例・

実践の仕方を学ぶ～

受講料：18,000 円

※グループワークを予定

桜田 陽子

株式会社ワーク・ライフバランス

   医療スペシャリストチーム

ワーク・ライフバランスコンサルタント

□
17:00～

19:00
会 員 交 流 会（定員 30 名） 参加費：無料

 対面のみ

８
月
２
９
日(

金)

□

10:00

～

17:00

医療の未来を作る持続可能な働き方②

～導入と働き方改革実例・

                 実践の仕方を学ぶ～

受講料：18,000 円

※グループワークを予定

大西 友美子
株式会社ワーク・ライフバランス

   医療スペシャリストチーム

ワーク・ライフバランスコンサルタント

合計受講料：         講義 、           円

【受講料のお振込みについて】
・原則として、下記のいずれかの口座にお振込みのうえ、下記情報と共にお申込ください。

・振込済み受講料は、事前に受講キャンセルの連絡がある場合に限り、返金いたします。

・誠に勝手ながら、振込手数料はご負担くださいますようお願いいたします。

振込予定のいずれかの口座を〇で選んでください。【必須】

Ａ 郵便振替口座 Ｂ ゆうちょ銀行 Ｃ 三菱ＵＦＪ銀行

００１４０－８－５４９６６９
０一九(ゼロイチキュウ)店

当座預金口座 ０５４９６６９

市ヶ谷(イチガヤ)支店

普通預金口座 ０５２４７６１

【口座名】公益社団法人日本医業経営コンサルタント協会

振込日(予定)【必須】 令和    年    月    日

振込人名義【必須】

その他ご連絡事項

申込締切

8/18(月)

【個人情報の取り扱いについて】

本研修のお申込みにより取得した個人情報は、本研修運営にのみ使用し、事業終了後速やかに消去いたします。また、当協会個人情報保護方針

に基づき利用し、安全かつ厳密に管理します。詳細は当協会ホームページのプライバシーポリシー（ https://www.jahmc.or.jp/privacy/ ）

をご確認ください。

https://www.jahmc.or.jp/privacy/

日程

講義名

講師

講義概要

日程

講義名

講師

日程

講義名

講師

日程

講義名

講師

講義概要

8月28日（木）、8月29日（金）　第1～3講義　10:00～17：00　受講料：各日18,000円

コンサルタントとして自組織内の改革、支援先への提供に役立つ、医療現場における持続可能な働
き方改革の理論と実践手法を2日間で体系的に習得します。現場での支援に必要な具体的なノウハ
ウを、知識・情報のインプットだけでなく、ワークショップ形式で学びます。

医療提供制度のこれまでの経緯

講義概要

日本の医療提供制度は、85歳以上の高齢者の増加と若年人口の急減という二重の衝撃に直面してい
ます。本講演では、病院完結型から地域完結型医療への転換、高度急性期病院の再編、地域医療介
護総合確保基金を活用した支援策の重要性について論じ、2040年に向けた持続可能な医療提供体制
の構築に向けた道筋を展望します。

医療の未来を作る持続可能な働き方①、②
～導入と働き方改革実例・実践の仕方を学ぶ～

桜田　陽子、大西　友美子
株式会社ワーク・ライフバランス　医療スペシャリストチーム

ワーク・ライフバランスコンサルタント

高橋　泰
国際医療福祉大学　大学院教授

講義概要

本講演では、日本の医療提供体制が過剰な病床数を背景に独自の進化を遂げてきた歴史を振り返り
つつ、2014年の医療介護総合確保推進法による地域医療構想の制度化とその後の展開を概観しま
す。高齢化の進行、働き方改革、新型コロナの影響など複合的な要因が再編を迫るなか、患者の行
動や高齢者の変化を捉えた持続可能な医療体制の模索について考察します。

医療提供体制のこれからの展望

高橋　泰
国際医療福祉大学　大学院教授

8月27日（水）　第3講義　15:00～17：00　受講料：対面6,000円　Web4,000円

8月27日（水）　第2講義　13:00～15：00　受講料：対面6,000円　Web4,000円

令和７年度 集中研修　講義概要

国の医療DX戦略の方向転換

高橋　泰
国際医療福祉大学　大学院教授

本講演では、国が2025年に示した「医療DX令和ビジョン2030」に基づく医療情報システムの大転
換、すなわちオンプレミス型からクラウドネイティブ型への移行を中心に解説します。クラウド法
（CLOUD Act）に準拠した政府クラウドの活用、SaaS・API連携による相互運用性の確保、AIとの融
合による新たな医療サービスの創出など、今後の医療提供体制の変化とその実現に向けた課題を展
望します。

講座名　／　講師（敬称略）／　講義概要

8月27日（水）　第1講義　10:00～12：00 受講料：対面6,000円　Web4,000円